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Klod Mone je bio najdosledniji impresionistički slikar. Čak je i 
impresionizam dobio ime po njegovoj slici Impresija, rađanje sunca. 
Impresija, radjanje sunca je njegovo delo iz 1872. Godine. Prikazuje 
Pejzaž Le Herve marine. 
Ova slika je izložena na izložbi impresionista 1874. Godine koja je 
izazvala brojne kritike. 
Slika ima neSlika ima nežne poteze četkica, bez oštrih kontura. Bazu čine sivi 
tonovi koji su namaanai u više slojeva da bi dočarali dubinu slike. 
Ono što se najviše istačinje jeste narandžasto sunce koje se oslika-
va na sivkastoj vodi. 

Edgar Dega bio je francuski umetnik koji je bio najpoznatiji po 
svojim slikama balerina. 
Apsent je delo Edgara Degaa naslikana 1876.godine, prikazuje dve 
figure, ženu i muškarca koji sede od središta prema desnom delu 
slike. Muškarac nosi šešir i gleda desno, dok je žena formalno 
odevena, snuždena i gleda prema dole. Čaša stoji na stolu ispred 
njih. Slika zapravo predstavlja jako izrešenu socijalnu otuđenost 
osoba u brzorazvijajućem Parizu. 

Apsint, Edgar Dega 1876.Impresija, rađanje sunca, Klod Mone, 1872.Doručak na travi, Eduard Mane, 1863.

Pokret nastaje šezdesetih godina XIX veka, kada je Eduard Mane 
izložio dva remek dela Doručak na travi iz 1863. I Olimpiju iz 1865. 
Godine. Obe slike su izazvale negativnu  reakciju u tadašnjem 
društvu, ali uprkos tome grupa mladih slikara se okupila oko Manea. 
U tom krugu koji se okupljao u kafani Gerbua okupljali su se Klod 
Mone, Pisaro, F. Bazil, Renoar, Edgar Dega, Pol Sean. Tada je počel da 
se oblikuje ideja o novom pravcu, oni su sebe nazvali Anonimno 
udruudruženje slikars, vajara i gravera. Posle pruskog rata  mladi slikari 
su se odvojili od Manea i prvi put su izlagali 1874. Godine u ateljeu 
fotografa Feliksa Nadara. 

Tada Mone prikazuje svoju sliku Impresija rađanja sunca. Naziv 
impresionizam upotrebio je Luis Leroj kada je kritikovao tu izložbu. 
On za list Šarivari piše članak i upotrebljava taj izraz u podrugljivom 
smislu, ali kasnije i sami slikari kreću da koriste to ime i 1877. Izlažu 
pod imenom impresionisti. 

ImpImpresionisti su kombiinovali boje po komplementarnosti boja, ali 
oni nisu jedini koji su to radili, taj sistem su koristili i fovisti. U 
impresionizmu ne postoji senka koja nema svetlo i crna boja ne 
postoji na plarnu, senka se definiše čistijim bojama. 

Eduard Mane bio je francuski slikar čiji je rad inspirisao impresion-
iste, ali on je sam odbio da se svrsta u same okvire impresionizma. 
Njegov veliki uticaj na francusku umetnost je razvoj moderne 
umetnosti. 
Njegovo najpoznatije ranije delo je Doručak na travi. Pariski salon 
ga je odbbio za izlaganje 1863. Gosine, ali Mane je pristao da ga 
izloži na izložbi u Salonu odbijenih koja je bila paralelna izložba sa 
onom u Pariskom salonu. 

Impesionizam je umetnički pravac koji nastaje u francuskom 
slikarstvu imzmeđu 1860. I 1870. godine. Njegovu pojavu najavljuju 
Englezi Džon Konstabl i Vilijam Tarner. 
Najznačajnji predstavnici impresionizima i njegovi osnivači  su Klod 
Mone, Eduard Mane, Kamij Pisaro, Alfred Sislej, Edgar Dega i Ogist 
Renoar. 
NemaNemački predstavnici su Lovis Kornit, Maks Liberman, Laser Uri i 
Maks Zledogt. 

Kristina Nikolić
Dizajn interaktivnih media
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Portret Kosare Cvetković
     Nadežda Petrović
       1905. godina

Ostrvca kraj Krfa
  Kosta Miličević
    1918. godina

     Plava vrata
Milan Milovanović
    1917. godina

       Kosta Miličević je rođen 3. juna 1877. godine kod Skadra. Od 
1895. godine je u Beogradu u školi Kirila Kutlika i za vreme 
školovanja na njega su jak uticaj ostavili Đorđe Krstić (kolorit) i 
Leon Koen (secesionizam). Školovanje nastavlja u Pragu (1896. 
godina) zatim u Beču (1899. godina) a kasnije u Minhenu (1902. 
godina) u ateljeu Antona Ažbea. U slikarstvu Koste Miličevića 
možemo razlikovati nekoliko perioda, a to su: školski (1895.-1908.), 
beogradski (1909.-1914.)beogradski (1909.-1914.), veleški(1915.) i krfski(1916.-1920.).
      
      Milan Milovanović je rođen u Kruševcu 19. oktobra 1876. 
godine gde je završio osnovnu školu i nižu gimnaziju, 1896. godine 
upisuje likovnu školu Kirila Kutlika u Beogradu da bi već sledeće 
godine došao u atelje Antona Ažbea u Minhenu. Završio je parišku i 
minhensku Akademiju do 1906. godine a potom dolazi u Beograd. 
Po povratku bio je jedan od najobrazovanijih slikara, dobio je 
zadatak od Ministarstva inostranih poslova da prouči srpske manas-
titire u Srbiji, Makedoniji i Svetoj gori. U slikarskom stvaralaštvu 
Milana Milanovića razlikujemo nekoliko perioda: akademski 
(1895.-1906.), hilandarski (1907.-1912.), ratnički (1912.-1915.) i 
mediteranski (1916.-1920.). 

      U Srbiji, impresionizam je formiran sa Nadeždom Petrović, kao 
najistaknutijom umetnicom toga vremena, koja je studirala u 
Nemačkoj. Počinje tek u prvoj deceniji XX veka, čak 25 godina 
posle pojavljivanja u Francuskoj. Naša kritika je smatrala da je 
impresionizam dekadentan i previše smeo. Preteča impresionista 
bio je Đorđe Krstić, zapravo učitelj mnogim od njih, a najznačajnija 
među njima je njegova učenica Nadežda Petrović. Osim Nadežde 
veliku ulogu u srpsveliku ulogu u srpskom impresionizmu su imali još Kosta Miličević, 
Milan Milovanović, Mališa Glišić, Sava Šumanović i drugi.
      Nadežda Petrović je rođena 12-og oktobra 1873. godine u 
Čačku i bila je najznačajnija slikarka s kraja XIX i početka XX veka. 
Sa porodicom se 1884. godine preselila u Beograd, potom 1892. 
godine postaje učenica u ateljeu Đorđa Krstića, a od 1898. godine 
počinje školovanje u Minhenu u ateljeu slovenca Antona Ažbea. Već 
1900. godine imala je prvu samostalnu izložbu u Beogradu. Stilski se 
potpuno okrenula savremenim tokovima evropske umetnosti ali je 
tematski ostala tematski ostala verna nacionalnom. Na njenim radovima dominiraju 
velike površine, snažni potezi četke, široki i gusti premazi. Volela je 
da slika portrete i pejzaže, a njen patriotizam ogledao se u izboru 
tema iz nacionalne istorije, slikanju ljudi i predela Srbije. Njeno 
umetničko stvaralaštvo može se podeliti na nekoliko perioda: 
Minhenski (1898.-1903.), Srpski (1903.-1910.), Pariški (1910.-1912.) 
i Ratni (1912.-1915.).

        Boje su nanosili u slojevima, nisu se obazirali na tradiciju, već 
su slikali onako kako su hteli. Poznati francuski pisac Emil Zola je 
slikovito opisao nastanak i karakteristike ovog umetničkog pravca 
,,Nama treba sunca, slobodnog vazduha, jedno svetlo i mlado 
slikarstvo. Pustite sunce neka uđe i slikajte stvari onako kako 
izgledaju u punoj svetlosti dana.’’

        Impresionizam je umetnički pravac koji je nastao u fran-
cuskom slikarstvu između 1860. i 1870. godine kao reakcija na 
izradu slika u slikarskim ateljeima čiji je cilj bio slikanje u prirodi i 
beleženje trenutka u slikarstvu, i reakcija na realizam. Osnivači 
impresionizma a ujedno i najistaknutiji predstavnici su francuski 
slikari: Klod Mone, Eduard Mane, Edgar Dega i Ogist Renoar. Karak-
teristike koje odlikuju ovaj pravac su: mešanje boja direktno na 
platnu, kratki potezi četkama čiji su tragovi bili vidljivi na slici, a za 
izradu senke u prirodi su upotrebljavali plavu boju.

Nikola Jovanovic
Graficki dizajn   

Impresionizam u Srbiji
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Izraz ruski impresionizam skoro je došao do široke upotrebe. Do pre 
nekoliko godina bilo je čudno čuti o takvom pravcu ruske umetnosti. 
Svaki pismeni čovek zna o lakom i svetlom francuskom impresionizmu, 
može da razlikuje Mone i Mane, odmah hoće da prepozna Van Gogov 
suncokret.  Ali ruski impresionistički pravac ima svoj poseban i nepon-
ovljivi šarm.

br

Konstantin Korovin
Konstantin Aleksejevič Korovin je započeo da kreira svoja impresionis-
tička dela još u studentsko doba, ne bivši upoznat niti sa slikama Sezana, 
niti sa Mone ili Renuarom. Samo zahvaljujući iskusnom oku Polenova, 
Korovin je saznao da koristi francusku tehniku slikanja na platnu do koje 
je intuitivno došao sam. Ali u istom trenu se vidi ruska škola i percepcija 
kojom su ispunjeni radovi slikara. Teme koje koristi slikar su zaista 
povezani sa domovinom. Čuveno remek-delo „Severna Idila“ naslikano u 
1892. i očuvano u Tretjakovskoj galeriji demonstrira ljubav majstora 
prema ruskoj tradiciji i folkloru. Ovu ljubav u slikaru je formirao 
„mamontovski kružok“ – zajednica ruske inteligencije u koju su ulazili 
Repin, Poljenov, Vasnecov, Vrubel i drugi prijatelji poznatog pokrovitelja 
umetnosti Savi Mamontova. 

Valentin Serov
U slikanju Valentina Serova izraženo se oseti crta, karakterna samo za 
ruski impresionizam – u slikama je odražen ne samo utisak umetnika 
nego i njegovo trenutno duševno stanje. Uzmimo na primer sliku „Trg 
svetog Marka u Veneciji“, koja je bila naslikana 1887. u Italiji, gde je 
umetnik otišao zbog lošeg zdravstvenog stanja. Sivi i hladni tonovi 
većinom zauzimaju celo platno što nam daje predstavu o stanju slikara. 
Ali uprkos tmurnoj paleti, slika predstavlja etalonsko impresionističko 
delo. „Trg svetog Marka u Veneciji“ odražava promenljivu dinamičnu 

realnost i utisak koji ova realnost budi kod gledaoca. U pismu svojoj 
budućoj ženi Serov je pisao: „U našem veku slikaju samo nešto što je 
teško i tužno, ništa radosno. Ja želim da stvaram radosno, želim i hoću da 
slikam samo radosno“.
Posle Italijanskog putovanja Valentin Serov se vraća u Abramcevo, gde i 
stvara svoje najpoznatije i zaista radosno platno „Devojka sa breskvma“. 

Aleksandar Gerasimov
Jedan od netalentovanih učenika Korovina i Serova koji je usvojio njihov 
lak i ekspresivan način pisma jeste Aleksandar Gerasimov. Procvat 
stvaralaštva slikara se poklopio sa periodom revolucije, što je značajno 
uticalo na sadržaj njegovih radova. Radeći za partiju skoro sve vreme 
Gerasimov nastavlja da stvara pejzaže, bliske njegovoj impresionističkoj 
duši. Platno Aleksandra Gerasimova „Posle kiše“ otkriva slikara kao 
profesionalca u prikazivanju vazduha i sveta na platnu. Ove veštine je 
slikar, bez ikakve sumnje, preuzeo od svojih poznatih nastavnika.

Igor Grabar
Kada pričamo o kasnom ruskom impresionizmu ne možemo da zane-
marimo radove Igora Grabara. Zbog čestih poseta Evrope, on je bio 
jedan od sjajnih umetnika kojem je francuska impresionistička tradicija 
18. veka bila uzor u slikanju. Koristeći tehnike francuske impresionističke 
škole, Igor prikazuje u svojim radovima potpuno prepoznatljivi ruski 
motivi. Dok Mone crta cvetiće bašte Živerni, a Dega – lepe balerine, 
Grabar u istom pastelnom koloritu prikazuje rusku zimu i svakodnevni 
seoski život. Zanimljivo je to što slikarstvo Igora Grabara nazivaju naučni 
impresionizam, dakle on je pridavao veliku važnost svetlosti i vazduhu u 
svakom svom radu, takođe se bavio istraživanjima o prenošenju svetlosti. 

Aleksandar Gerasimov 
Mrtva pripoda 
1952

Igor Grabar
Uličica sa brezama
1940

Konstantin Korovin
Marina u Gurzufu
1915
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Svaki pismeni čovek zna o lakom i svetlom francuskom impresionizmu, 
može da razlikuje Mone i Mane, odmah hoće da prepozna Van Gogov 
suncokret.  Ali ruski impresionistički pravac ima svoj poseban i nepon-
ovljivi šarm.

br

Konstantin Korovin
Konstantin Aleksejevič Korovin je započeo da kreira svoja impresionis-
tička dela još u studentsko doba, ne bivši upoznat niti sa slikama Sezana, 
niti sa Mone ili Renuarom. Samo zahvaljujući iskusnom oku Polenova, 
Korovin je saznao da koristi francusku tehniku slikanja na platnu do koje 
je intuitivno došao sam. Ali u istom trenu se vidi ruska škola i percepcija 
kojom su ispunjeni radovi slikara. Teme koje koristi slikar su zaista 
povezani sa domovinom. Čuveno remek-delo „Severna Idila“ naslikano u 
1892. i očuvano u Tretjakovskoj galeriji demonstrira ljubav majstora 
prema ruskoj tradiciji i folkloru. Ovu ljubav u slikaru je formirao 
„mamontovski kružok“ – zajednica ruske inteligencije u koju su ulazili 
Repin, Poljenov, Vasnecov, Vrubel i drugi prijatelji poznatog pokrovitelja 
umetnosti Savi Mamontova. 

Valentin Serov
U slikanju Valentina Serova izraženo se oseti crta, karakterna samo za 
ruski impresionizam – u slikama je odražen ne samo utisak umetnika 
nego i njegovo trenutno duševno stanje. Uzmimo na primer sliku „Trg 
svetog Marka u Veneciji“, koja je bila naslikana 1887. u Italiji, gde je 
umetnik otišao zbog lošeg zdravstvenog stanja. Sivi i hladni tonovi 
većinom zauzimaju celo platno što nam daje predstavu o stanju slikara. 
Ali uprkos tmurnoj paleti, slika predstavlja etalonsko impresionističko 
delo. „Trg svetog Marka u Veneciji“ odražava promenljivu dinamičnu 

realnost i utisak koji ova realnost budi kod gledaoca. U pismu svojoj 
budućoj ženi Serov je pisao: „U našem veku slikaju samo nešto što je 
teško i tužno, ništa radosno. Ja želim da stvaram radosno, želim i hoću da 
slikam samo radosno“.
Posle Italijanskog putovanja Valentin Serov se vraća u Abramcevo, gde i 
stvara svoje najpoznatije i zaista radosno platno „Devojka sa breskvma“. 

Aleksandar Gerasimov
Jedan od netalentovanih učenika Korovina i Serova koji je usvojio njihov 
lak i ekspresivan način pisma jeste Aleksandar Gerasimov. Procvat 
stvaralaštva slikara se poklopio sa periodom revolucije, što je značajno 
uticalo na sadržaj njegovih radova. Radeći za partiju skoro sve vreme 
Gerasimov nastavlja da stvara pejzaže, bliske njegovoj impresionističkoj 
duši. Platno Aleksandra Gerasimova „Posle kiše“ otkriva slikara kao 
profesionalca u prikazivanju vazduha i sveta na platnu. Ove veštine je 
slikar, bez ikakve sumnje, preuzeo od svojih poznatih nastavnika.

Igor Grabar
Kada pričamo o kasnom ruskom impresionizmu ne možemo da zane-
marimo radove Igora Grabara. Zbog čestih poseta Evrope, on je bio 
jedan od sjajnih umetnika kojem je francuska impresionistička tradicija 
18. veka bila uzor u slikanju. Koristeći tehnike francuske impresionističke 
škole, Igor prikazuje u svojim radovima potpuno prepoznatljivi ruski 
motivi. Dok Mone crta cvetiće bašte Živerni, a Dega – lepe balerine, 
Grabar u istom pastelnom koloritu prikazuje rusku zimu i svakodnevni 
seoski život. Zanimljivo je to što slikarstvo Igora Grabara nazivaju naučni 
impresionizam, dakle on je pridavao veliku važnost svetlosti i vazduhu u 
svakom svom radu, takođe se bavio istraživanjima o prenošenju svetlosti. 

Aleksandar Gerasimov 
Mrtva pripoda 
1952

Igor Grabar
Uličica sa brezama
1940

Konstantin Korovin
Marina u Gurzufu
1915
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boja dobija uz pomoć mešanja tri primarne supstraktivne boje;žute, 
crvene i plave. Poentilistički efekti isijavanja su dobijeni upravo 
ovom metodom, mešanjem osnovnih slikarskih boja, ne na paleti, 
kao što je to bio običaj u dotadašnjoj slikarskoj praksi, već njihovim 
postavljanjem, u vidu izdvojenih tačaka ili kratkih poteza, direktno 
na slikarsko platno. Poentilizam ili divizionizam, kako ga je nazvao 
Žorž Sera, tvorac ove tehnike, je slikarska tehnika koja je nastala u 
FrancusFrancuskoj u drugoj polovini 20. veka. Dela poentilizma nastaju tako 
što se primarne (plava, žuta, crvena) i komplementarne (narandžas-
ta, ljubičasta, zelena) boje nanose na slikarsku površinu kratkim 
potezima (tačkama) jedna do druge, po principu komplementarnos-
ti, da bi se u oku posmatrača stvorila iluzija celovitosti forme. Ovu 
tehniku su koristili neoimpresionisti., poigravajući se efektima koje 
slika ostavlja na posmatrača, ali na sasvim drugačiji način u poređen
ju sa slikarima impresionistima. Poentilizam ili neoimpresionizam 
proizilaze iz impresionizma i označavaju njegov kasni razvoj. Ova 
tehnika i pravac u slikarstvu se zasnivaju na savremenim teorijama o 
fizičkim, fiziološkim i psihološkim zakonitostima čovekovog posma-
tranja boja. Žorž Sera je proučavao istraživanja o svetlosti savre-
menih fizičara kao što su Ežen Ševrel, Herman Ludvig von Helmholc 
i njegov prijatelj Šarl Anri. Ovaj termin se ponekad upotrebljava i u 
literaturi za označavanje literarne tehnike gde se stavlja naglasak na 
tipičke pojedinosti pojava ili događaja.

Poentilizam ili neoimpresionizam proizilaze iz impresionizma i 
označavaju njegov kasni razvoj. Ova tehnika i pravac u slikarstvu se 
zasnivaju na savremenim teorijama o fizičkim, fiziološkim i 
psihološkim zakonitostima čovekovog posmatranja boja. Žorž Sera 
je proučavao istraživanja o svetlosti savremenih fizičara kao što su 
Ežen Ševrel, Herman Ludvig von Helmholc i njegov prijatelj Šarl 
Anri. Ovaj termin se ponekad upotrebljava i u literaturi za označa-
vanje literarne tehnivanje literarne tehnike gde se stavlja naglasak na tipičke pojedinosti 
pojava ili događaja. Najistaknutiji predstavnici ove tehnike i pravca 
su Žorž Sera i Pol Sinjak. Krajem 19. veka, dela impresionista su često 
odbijana od strane zvaničnog "Salona". Počev od 1874, impresionisti izlažu 
samostalno. 1884. stvaraju čuveni "Salon nezavisnih". Mladi Žorž Sera ga 
posećuje, diveći se dometima impresionista i njihovoj tehnici slikanja 
svakodnevnih scena ili pejzaža pomoću kratkih i izraženih poteza. Već 
18831883. Sera je započeo svoju prvu veliku kompoziciju pod nazivom 
"Kupanje kod Anijera". Kao pripremu za sliku, Sera je napravio seriju 
krokija i crteža. Zatim je, u svom ateljeu, na platnu "razdvojio" boje 
motiva, na male tačke primarnih i komplementarnih boja. Sliku je 1884. 
izložio na Salonu nezavisnih. Rad izaziva zabunu ali i privlači pažnju, 
naročito mlađih umetnika. Tokom leta te godine, Sera počinje svoju 
verovatno najpoznatiju sliku "Jedno nedeljno popodne na ostrvu De La 
Gran Žat"Gran Žat". Samo za ovu sliku, Sera je izradio 38 skica u ulju i 23 priprem-
na crteža. Sliku je izložio 1886. na osmoj i poslednjoj izložbi impresionista.

“Žena koja vezuje kosu”
Pol Sinjak, 1892

“Zalazak na Amblecusu”
Teo Fon Rizelberg , 1899

“Nedeljno popodne na ostrvu La Grand Žat”
Žorž Sera , 1884

Poentilistički pristup je suprotnost uobičajene metode slikanja 
stapanjem pigmenata i mešanjem boja na paleti ili korišćenja mnogih 
komercijalnih, unapred zamešanih boja. Tehnika se sastoji u slaganju 
čistih mrlja (Tašizam) boja jednih do drugih, a iluzija oblika i forme 
se stvara u oku posmatrača koji posmatra sliku sa određene 
distance.  Prema aditivnoj teoriji, ako se pomešaju crvena, plava i 
zelena svetlost (primarne aditivne boje), dobija se bela svetlost. 
Ovaj sistemOvaj sistem, koji se naziva aditivna metoda, koriste televizori i 
monitori računara u boji, koji uz pomoć sitnih tačkaka primarnih 
boja (crvene, zelene i plave) formiraju sliku.

Poentilizam ili divizionizam, kako ga je nazvao Žorž Sera, tvorac ove 
tehnike, je slikarska tehnika koja je nastala u Francuskoj u drugoj 
polovini 20. veka. Dela poentilizma nastaju tako što se primarne 
(plava, žuta, crvena) i komplementarne (narandžasta, ljubičasta, 
zelena) boje nanose na slikarsku površinu kratkim potezima (tačka-
ma) jedna do druge, po principu komplementarnosti, da bi se u oku 
posmatrača stvorila iluzija celovitosti forme. Ovu tehniku su koristi-
li neoimpresionisti., poigravajući se efektima koje slika ostavlja na 
posmatrača, ali na sasvim drugačiji način u poređenju sa slikarima 
impresionistima.

Anđela Rosić
 Grafički dizajn

Poentilizam
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Poentilistički pristup je suprotnost uobičajene metode slikanja 
stapanjem pigmenata i mešanjem boja na paleti ili korišćenja mnogih 
komercijalnih, unapred zamešanih boja. Tehnika se sastoji u slaganju 
čistih mrlja (Tašizam) boja jednih do drugih, a iluzija oblika i forme 
se stvara u oku posmatrača koji posmatra sliku sa određene 
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zelena svetlost (primarne aditivne boje), dobija se bela svetlost. 
Ovaj sistemOvaj sistem, koji se naziva aditivna metoda, koriste televizori i 
monitori računara u boji, koji uz pomoć sitnih tačkaka primarnih 
boja (crvene, zelene i plave) formiraju sliku.

Poentilizam ili divizionizam, kako ga je nazvao Žorž Sera, tvorac ove 
tehnike, je slikarska tehnika koja je nastala u Francuskoj u drugoj 
polovini 20. veka. Dela poentilizma nastaju tako što se primarne 
(plava, žuta, crvena) i komplementarne (narandžasta, ljubičasta, 
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Godinu kasnije njegov rad nije bio primljen u salon pa je zato sa svojim 
prijateljima slikarima (Signac, Cross, Angrand, Pille) otvorio samostalni 
salon. Slika koju salon nije prihvatio je Kupaci kod Asnieresa. To je bila 
njegova prva velika slika. Predstavlja mlade muskarce koji se odmaraju 
pored reke Seine. Nije naslikao idealizovane ljude nego realisticne osobe 
srednje klase u predgradju Pariza. To da su prikazane osobe srednje klase 
vidimo po odeci koju nose i po lokaciji (most, fabrike). Kad je naslikao 
ovu sliku Seurat jos nije presao u potpuni pointilizam, mozemo da 
vidimo horizontalne i vertikalne poteze cetke.
Posle slike kupaci Seurat je poceo da radi na sledecoj slici zvanoj Nedjel-
jno poslepodne na otoku La Grande Jatte. Ova slika je bila njegovo prvo 
potpuno pointilisticko delo. Prikazuje osobe razlicitih socijalnih klasa 
koje provode slobodno vreme u parku. Seurat se je razlikovao od drugih 
umetnika po tome sto nije mesao dve boje da bi dobio trecu nego je 
dve boje postavio drugu pored druge a to oko gledaoca pretvori u trecu 
boju. To je posebno primetno na ovoj slici. Slika izgleda impresionisticno 
po paleti boja i po tome sto je naslikan prizor napolju ali takodje odstu-
pa od impresionizma posto nije naslikana plein air nego u studiju. Slika je 
posebna i po tome sto nema neki odredjeni narativ svaka osoba je 
nacrtana za sebe sto je neobicno za to vreme.
Iste godine naslikao je i sliku cirkuska parada. Ovo je jedno od njegovih 
prvih dela s noćnim prizorom i s temom popularne zabave. Prvi put je 

izložena u Salon de la Societe des Artistes Independants (Salon društva 
neovisnih umjetnika). Kao sva ostala dela Seurata i ovo nije bilo cenjeno 
na samom pocetku. Zanimljivo je da je prikazana parada u cirkusu gde se 
ljudi vesele a na slici osobe izgledaju veoma staticno.
Slika Kan Kan prikazuje plesacice u Moulin Rougeu. Slika je bila kontro-
verzna zbog prikaza provokativnog kan kan plesa i muskaraca koji gleda-
ju plesacicama ispod suknje. Prikazana je zabava osoba radne klase. 
Naslikan je orkestar, plesaci i gledaoci. Kao i vecina Seuratovih slika i ova 
je uradjena u pointilistickom stilu a boje koje preovladuju su braon i 
narandzasta. Sledeca slika koju je naslikao prikazuje Madeleine Knobloch 
sa kojom je bio u tajnoj vezi. Sa njom je imao i sina a niko ni njegovi 
najblizi prijatelji nisu znali za njihovu vezu. Slika naslikana na zidu je prvo 
bila ogledalo ili autoportret umetnika ali je kasnije odlucio da je bolje da 
to preslika. Leto pre smrti Seurat je proveo u Gravelinu , luki blizu 
belgijske granice. Tamo je naslikao svoje 4 poslednje pejsaze. Najpoznatiji 
je pejsaz The Channel of Gravelines. Seuratovo poslednje i nezavrseno 
delo je slika Cirkus. To je njegovo trece veliko delo koje se bavi temom 
cirkusa. Naslikana je devojka koja stoji na konju a prizor je iz cirkusa 
Medrano. Prizore iz tog cirkusa su slikali i mnogi drugi umetnici npr. 
Renoir, Degas I Lautrec. Na slici su upotrebljene bela i tri primarne boje 
crvena, zuta i plava. 

Georges Seurat je bio francuski post impresionisticki umetnik. Odrastao 
je u Parizu sa majkom, ocem, bratom i sestrom. Njegovo interesovanje 
za umetnost je pocelo kada je krenuo u skolu. 1878 je upisao skolu 
primenjenih umetnosti a njegov ucitelj je bio Henri Lehmann, ucenik 
Ingresa. Henri Lehmann je vecinom slikao portrete, aktove i crteze po 
starim majstorima. Kroz svoju karieru Seraut je bio vrlo zainteresovan 
gledanjem umetnosti sa naucne perspektive. Zanimala ga je psiholoska 

br

moc linije, forme i teorija boja. Jedna od njegovih omiljenih knjiga koja je 
uticala na njegov pogled na umetnost je bila Essay of the unmkistakable 
signs of art od Humberta De Supervilla. Seraut je napustio skolovanje i 
otisao da odsluzi vojni rok sa 20 godina. Tamo je crtao more, plaze i 
brodove. Kada je odsluzio rok, vratio se je u Pariz i poceo da deli studio 
sa slikarom Aman-Jeanom. Prva slika koju je uspeo da izlozi u pariskom 
salonu je bio portret Aman-Jeana. 

Georges Seurat: Models, 1888 Georges Seurat: Jeune femme se poudrant
                          ,1889-90

Georges Seurat: La Grande Jatte, 1884-86
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nacrtana za sebe sto je neobicno za to vreme.
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prvih dela s noćnim prizorom i s temom popularne zabave. Prvi put je 

izložena u Salon de la Societe des Artistes Independants (Salon društva 
neovisnih umjetnika). Kao sva ostala dela Seurata i ovo nije bilo cenjeno 
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Slika Kan Kan prikazuje plesacice u Moulin Rougeu. Slika je bila kontro-
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Georges Seurat je bio francuski post impresionisticki umetnik. Odrastao 
je u Parizu sa majkom, ocem, bratom i sestrom. Njegovo interesovanje 
za umetnost je pocelo kada je krenuo u skolu. 1878 je upisao skolu 
primenjenih umetnosti a njegov ucitelj je bio Henri Lehmann, ucenik 
Ingresa. Henri Lehmann je vecinom slikao portrete, aktove i crteze po 
starim majstorima. Kroz svoju karieru Seraut je bio vrlo zainteresovan 
gledanjem umetnosti sa naucne perspektive. Zanimala ga je psiholoska 

br

moc linije, forme i teorija boja. Jedna od njegovih omiljenih knjiga koja je 
uticala na njegov pogled na umetnost je bila Essay of the unmkistakable 
signs of art od Humberta De Supervilla. Seraut je napustio skolovanje i 
otisao da odsluzi vojni rok sa 20 godina. Tamo je crtao more, plaze i 
brodove. Kada je odsluzio rok, vratio se je u Pariz i poceo da deli studio 
sa slikarom Aman-Jeanom. Prva slika koju je uspeo da izlozi u pariskom 
salonu je bio portret Aman-Jeana. 

Georges Seurat: Models, 1888 Georges Seurat: Jeune femme se poudrant
                          ,1889-90

Georges Seurat: La Grande Jatte, 1884-86
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Postoji poznata Staljinova izjava o poređenju apsurda imponovanja 
komunizma na Poljsku sa stavljanjem sedla na kravu. Uporni napori 
Poljaka da zaštite i očuvaju svoju kulturnu baštinu je glavni sastojak u tim 
umetnički plodnim decenijama. Kada je Sovjet pokušao da izbriše 
kulturnu baštinu nacija Istočnog bloka, poljski poster je postao simbol 
otpora – nešto što je odražavalo stavove i poglede na život koji su bili 
nesporno poljski. Pozorišni, filmski, muzički, plesni posteri i posteri za 
najnajave sportskih događaja, izložbi i skoro bilo kog javnog dešavanja su bili 
proizvođeni u malom broju zarad zadovoljavanja lokalnih potreba. Jarki, 
slikarski i alegorijski radovi su prekrili sive poljske ulice, pružajući 
građanima dela koja su budila konceptualno istraživanje. Umesto sovjet-
ske propagande, stajao je poljski žar i mašta, kraseći krute i stroge 
pejzaže.

Maštoviti i fantastični radovi predstavnika škole postera, kao što su Jan 
Lenica, Valdemar Šverzi i Vojček Fangor, izazivali su zapadnjačke poglede 
na kulturu Istočnog bloka i stvorili novi presedan za inovativne pristupe 
ovoj formi umetničkog stvaralaštva. Kada su dizajneri i kolekcionari 
širom sveta otkrili poljske postere, videli su izražajne i inventivne radove 
koji su se suprotstavljali očekivanjima istočnjačke estetike – slikarski 
kvalitet postera je pojačao njihov društveni značaj i dokazao da posteri 
ipak nisu samo sipak nisu samo sredstvo kakve propagande. Danas grafičko blago Poljaka 
sija jače nego ikada, dokazujući ponovo svoju vrednost ovaj put u jeku 
kapitalističkih agendi koje diktiraju svetskom vizulenom komunikacijom.

Drugog svetskog rata, Poljaci su doživeli zamenu jednog diktatora 
drugim, kako se Vlada smenila sa nacističke na sovjetsku. Usled 
Staljinovog režima i prosto otreznujuće osobine estetike tog toba, 
poljski dizajneri su doveli svoju umetničku slobodu do najviše tačke 
u dizajnu postera. Kada je rigorozna cenzura dovela kraj ,,likovnoj 
umetnosti” (sa sovjetske tačke gledišta, umetnost stvarana radi 
umetničkog izražaja je predstvljala vrhunac buržoazijske pompe), 
poster postaje vid stvaralaštva poster postaje vid stvaralaštva koji je nagrađen slobodom izraza i 
tumačenja, ali ipak zadražavajući svoju društvenu korist.

Poljski umetnici su koristili slikarske poteze,jarke boje i moć smisla 
za humor i metafore u svom stvaralaštvu koji su se suprotstavljali 
namentutoj dogmi društvenog racionalizma. Ishod ovoga je bila 
grafička renesansa koju istoričari umetnosti nazivaju ,,poljskom 
školom postera” – ne baš škola, sa manifestom i određenim stilom, 
već fenomen koji se sastojao od gomile domišljatih radova 
stvorenih između 50-ih I 80-ih godina, koji su prihvatili baštinu 
ekspekspresionizma, nadrealizma i dade. Mariuš Knorovski, vodeći 
kustos prvog i najuglednijeg poljskog muzeja postera (pl. Muzeum 
Plakatu) u Vilanovu opisuje ovaj termin na sledeći način:

,,Mi pričamo o hiljadama radova, mnoštvu istaknutih umetnika i barem 
tri generacije.Obično se smatra da je poster u Poljskoj bio zamena za 

Međutim, najvažnije svojstvo je njegova poetika, neobična za tradicional-
an ili konvencionalan poster, koja je obeležena romantičnom maštom, 
sličnom nadrealističkom pogledu na svet po pitanju izražaja sadržaja i 

značenja poruke. Takozvani ,,inženjerski” dizajn, stroga pravila kompozici-
je zaosnovana na geomtriji i sve što mi definišemo kao grafizam skoro 

da ne postoji.”

Postoji poznata Staljinova izjava o poređenju apsurda imponovanja 
komunizma na Poljsku sa stavljanjem sedla na kravu. Uporni napori 

Uloga postera se u današnjici svela maltene na beznačajnost u 
poređenju sa onom koju je imala pre svega nekolko decenija – 
poster je bio forma umetničkog stvaralaštva vredna poštovanja – i 
možda čak nigde nije bio više poštovan kao u komunističkoj 
Poljskoj, gde je prava horda dizajnera tokom tridesetak godina 
stvarala monumentalni doprinos istoriji grafičkog dizajna. Poljska 
kultura je uvek bila oblikovana pokretima otpora, uzimajući u obzir 
sasavremenu istoriju Poljske, koja je obeležena pretnjama brisanja 
čitave nacije od strane višestrukih totalitarskih režima. Nakon 

Katarina Stefanović
AD201 Istorija moderne i savremene umetnosti

Poljski poster
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猀氀椀ഁ渀漀 搀愀渀愀愁渀樀椀洀 瀀漀瀀甀氀愀爀渀椀洀 瀀爀愀瘀挀椀洀愀 甀 椀氀甀猀琀爀愀挀椀樀椀⸀ 一樀攀最漀瘀愀 欀渀樀椀最愀 
∀䠀椀猀琀漀椀爀攀 搀攀 䴀⸀ 嘀椀攀甀砀 䈀漀椀猀∀ ⠀∀吀栀攀 䄀搀瘀攀渀琀甀爀攀猀 漀昀 伀戀愀搀椀愀栀 伀氀搀戀甀挀欀∀ 
甀 甀 䄀洀攀爀椀挀椀⤀ 猀攀 猀洀愀琀爀愀 瀀爀瘀椀洀 椀稀搀愀琀椀洀 猀琀爀椀瀀漀洀⸀ 匀琀爀愀渀椀挀攀 甀渀甀琀愀爀 欀渀樀椀最攀 
猀甀 戀椀氀攀 瀀漀搀攀氀樀攀渀攀 渀愀 㘀 欀愀搀愀爀愀Ⰰ 愁琀漀 欀愀猀渀椀樀攀 瀀漀猀琀愀樀攀 樀攀搀愀渀 漀搀 
欀漀爀椀愁܁攀渀椀栀 猀琀愀渀搀愀爀搀愀 稀愀 猀琀爀椀瀀漀瘀攀 椀稀搀愀瘀愀渀樀攀 甀 渀漀瘀椀渀愀洀愀⸀ 吀漀欀漀洀 
縁椀瘀漀琀愀 椀稀搀愀漀 樀攀 洀渀漀愁琀瘀漀 搀爀甀最椀栀 搀攀氀愀Ⰰ 欀愀漀 愁琀漀 猀甀㨀 䴀漀渀猀椀攀甀爀 倀攀渀挀椀氀Ⰰ 
䠀椀猀琀漀椀爀攀 搀✀䄀氀戀攀爀琀Ⰰ 䠀椀猀琀漀椀爀攀 搀攀 䴀漀渀猀椀攀甀爀 䌀爀礀瀀琀漀最愀洀攀Ⰰ 䰀攀 䐀漀挀琀攀甀爀 䘀攀猀琀甀猀⸀

䔀瘀爀漀瀀愀

倀爀瘀椀 渀攀搀攀氀樀渀椀 猀琀爀椀瀀 欀漀樀椀 樀攀 椀洀愀漀 椀猀琀漀最 瀀爀漀琀愀最漀渀椀猀琀甀 樀攀 ∀䄀氀氀礀 匀氀漀瀀瀀攀爀✀猀 
䠀愀氀昀 䠀漀氀椀搀愀礀∀ 欀漀樀椀 猀攀 瀀漀樀愀瘀氀樀甀樀攀 甀 欀漀洀攀搀椀ഁ欀漀洀 洀愀最愀稀椀渀甀 ∀䨀甀搀礀∀ 
㄀㠀㘀㜀⸀ 最漀搀椀渀攀⸀ 匀攀爀椀樀愀氀 樀攀 欀爀攀椀爀愀漀 䌀⸀ 䠀⸀ 刀漀猀猀 甀稀 瀀漀洀漀܁ 渀樀攀最漀瘀攀 縁攀渀攀 
䔀洀椀氀椀攀 搀攀 吀攀猀猀椀攀爀 Ⰰ 樀攀搀渀攀 漀搀 瀀爀瘀椀栀 稀渀愀渀椀栀 縁攀渀猀欀椀栀 椀氀甀猀琀爀愀琀漀爀愀⸀ 
倀漀ഁ攀琀欀漀洀 ㈀　⸀ 瘀攀欀愀 甀 嘀攀氀椀欀漀樀 䈀爀椀琀愀渀椀樀椀 愀渀琀漀氀漀最椀樀攀 猀琀爀椀瀀漀瘀愀 椀 洀愀最愀稀椀渀椀 
欀愀漀 愁琀漀 猀甀 ∀吀栀攀 䐀愀渀搀礀∀ 椀 ∀䈀攀愀渀漀∀ 瀀漀猀琀愀樀甀 瘀攀漀洀愀 瀀漀瀀甀氀愀爀渀椀 猀愀 

嘀椀氀椀樀愀洀 䠀漀最愀爀琀漀瘀 ⠀㄀㘀㤀㜀ⴀ㄀㜀㘀㐀⸀⤀ 挀椀欀氀甀猀 猀氀椀欀愀 ∀䴀愀爀爀椀愀最攀  氀愀 䴀漀搀攀∀ 樀攀 
樀攀搀愀渀 漀搀 瀀爀瘀椀栀 瀀爀椀洀攀爀愀 挀椀欀氀甀猀愀 猀氀椀欀愀 欀漀樀攀 瀀爀愀琀攀 樀攀搀愀渀 渀愀爀琀椀瘀 椀 渀愀 猀攀戀椀 
猀愀搀爀縁攀 琀攀欀猀琀甀愀氀渀椀 漀瀀椀猀⸀

䐀縁漀爀搀縁 䬀爀愀樀欀愁攀渀欀 ⠀㄀㜀㤀㈀ⴀ㄀㠀㜀㠀⸀⤀ 猀攀 猀洀愀琀爀愀 樀攀搀渀椀洀 漀搀 渀愀樀戀漀氀樀椀栀 
椀氀甀猀琀爀愀琀漀爀愀 瀀漀爀攀欀氀漀洀 椀稀 嘀攀氀椀欀攀 䈀爀椀琀愀渀椀樀攀⸀ 一樀攀最漀瘀 搀漀搀愀琀愀欀 琀愀欀漀稀瘀愀渀椀栀 
∀猀瀀攀攀挀栀 戀甀戀戀氀攀猀∀ⴀ愀 猀瘀漀樀椀洀 椀氀甀猀琀爀愀挀椀樀愀洀愀 樀攀 渀愀ഁ椀渀 瀀爀椀欀愀稀椀瘀愀渀樀愀 琀攀欀猀琀愀 
甀 瘀椀稀甀愀氀渀漀樀 渀愀爀愀挀椀樀椀 樀攀 戀椀漀 爀攀瘀漀氀甀挀椀漀渀愀爀愀渀 椀 欀漀爀椀猀琀椀 猀攀 甀 搀愀渀愀愁渀樀椀挀椀⸀

匀琀爀椀瀀 樀攀 瘀爀猀琀愀 瘀椀稀甀愀氀渀攀 渀愀爀愀挀椀樀攀 欀漀樀椀 樀攀 漀搀 猀瘀漀最 瀀漀ഁ攀琀欀愀 椀洀愀漀 瘀攀氀椀欀椀 
甀琀椀挀愀樀 渀愀 搀爀甀愁琀瘀漀 椀 瀀漀瀀甀氀愀爀椀稀愀挀椀樀甀 漀搀爀攀ᄁ攀渀椀栀 椀搀攀樀愀 椀 椀搀攀愀氀愀⸀ 䤀愀欀漀 樀攀 
猀琀爀椀瀀 搀漀渀攀欀氀攀 洀氀愀搀椀 洀攀搀椀樀椀Ⰰ 瀀漀猀琀漀樀攀܁椀 洀愀渀樀攀 漀搀 ㈀ 瘀攀欀愀Ⰰ 渀樀攀最漀瘀愀 
椀猀琀漀爀椀樀愀 樀攀 戀甀爀渀愀 椀 椀猀瀀甀渀樀攀渀愀 挀攀渀稀甀爀攀Ⰰ 欀漀渀稀甀洀愀爀椀稀洀愀 椀 甀洀攀琀渀椀ഁ欀攀 
琀攀縁渀樀攀 搀愀 猀攀 漀渀 瀀爀椀栀瘀愀琀椀 欀愀漀 瘀爀琀猀愀 甀洀攀琀渀漀猀琀椀⸀

䨀䨀攀搀愀渀 漀搀 瀀爀瘀椀栀 瀀爀椀洀攀爀愀 瘀椀稀甀愀氀渀攀 渀愀爀愀挀椀樀愀 樀攀 吀爀愀樀愀渀漀瘀 猀琀甀戀Ⰰ 渀愀瀀爀愀瘀氀樀攀渀 
椀稀洀攀ᄁ甀 ㄀　㜀⸀ 椀 ㄀㄀㌀⸀ 最漀搀椀渀攀⸀ 刀攀氀樀攀昀 瀀爀椀欀愀稀甀樀攀 吀爀愀樀愀渀漀瘀 瀀漀栀漀搀 瀀爀漀琀椀瘀 
搀愀ഁ愀渀愀 椀 渀樀攀最漀瘀愀 甀欀甀瀀渀愀 搀甀縁椀渀愀 樀攀 漀欀漀 ㈀　　 洀攀琀愀爀愀Ⰰ 猀愀搀爀縁攀܁椀 ㈀㔀　　 
氀樀甀搀猀欀椀栀 昀椀最甀爀愀 甀 漀搀攀܁椀 椀 漀爀甀縁椀樀甀 欀漀樀攀 搀愀琀椀爀愀 椀稀 ㈀⸀ 瘀攀欀愀 渀漀瘀攀 攀爀攀⸀

䴀愀爀椀樀愀 倀漀瀀愀搀椀܁
䐀椀稀愀樀渀 椀渀琀攀爀愀欀琀椀瘀渀椀栀 洀攀搀椀樀愀

ᰠ娀甀戀漀戀漀氀樀愀ᴠ ⴀ ㄀㠀㐀㤀⸀
䐀縁漀爀搀縁 䬀爀愀樀欀愁渀攀欀

ᰠ匀挀漀琀琀 倀椀氀最爀椀洀 瘀猀 吀栀攀 圀漀爀氀搀ᴠ  
䈀爀礀愀渀 䰀攀攀 伀䴀愀氀氀攀礀

ᰠ䄀搀瘀攀渀琀甀爀攀猀 漀昀 吀椀渀琀椀渀 ⴀ 吀栀攀 䌀愀氀挀甀氀甀猀 䄀昀昀愀椀爀 ᴠ  
䜀攀漀爀最攀猀 倀爀漀猀瀀攀爀 刀攀洀椀 䠀攀爀最

䤀猀琀漀爀椀樀愀 猀琀爀椀瀀愀



戀爀戀爀

唀渀椀瘀攀爀稀椀琀攀琀 䴀攀琀爀漀瀀漀氀椀琀愀渀Ⰰ
㈀　㈀　

洀氀愀ᄁ漀洀 瀀漀瀀甀氀愀挀椀樀漀洀 稀戀漀最 瘀爀猀琀攀 栀甀洀漀爀愀 欀漀樀椀 樀攀 瀀爀漀縁椀洀愀漀 甀 椀稀搀愀渀樀椀ⴀ
洀愀⸀ 唀 䈀攀氀最椀樀椀 猀攀 瀀漀樀愀瘀氀樀甀樀攀 猀愀搀愀 攀欀猀琀爀攀洀渀漀 瀀漀稀渀愀琀 椀 瀀漀瀀甀氀愀爀愀渀 猀攀爀椀樀愀氀 
猀琀爀椀瀀漀瘀愀 ∀吀栀攀 䄀搀瘀攀渀琀甀爀攀猀 漀昀 吀椀渀琀椀渀∀ 欀漀樀甀 樀攀 猀琀瘀漀爀椀漀 䜀攀漀爀最攀猀 倀爀漀猀ⴀ
瀀攀爀 刀攀洀椀 瀀漀搀 瀀猀攀甀搀漀椀洀攀渀漀洀 䠀攀爀最⸀

䄀洀攀爀椀欀愀

倀漀ഁ攀琀愀欀 ㈀　⸀ 瘀攀欀愀 搀漀瘀漀搀椀 洀渀漀愁琀瘀漀 渀漀瘀椀渀猀欀椀栀 猀琀爀椀瀀漀瘀愀 欀漀樀椀 猀甀 
瘀攀܁椀渀漀洀 瀀爀椀瀀愀搀愀氀椀 欀漀洀攀搀椀ഁ欀漀洀 縁愀渀爀甀Ⰰ 戀椀氀愀 琀漀 猀氀愀瀀猀琀椀挀欀 欀漀洀攀搀椀樀愀 椀氀椀 
猀愀琀椀爀愀Ⰰ 愀氀椀 樀攀 戀椀氀漀 椀 猀琀爀椀瀀漀瘀愀 欀漀樀椀 猀甀 瀀爀椀瀀愀搀愀氀椀 洀椀猀琀攀爀椀樀椀 椀 愀瘀愀渀琀甀爀椀⸀ 倀爀瘀椀 
稀瘀愀渀椀ഁ渀椀 洀愀最愀稀椀渀 猀琀爀椀瀀漀瘀愀 甀 匀䄀䐀ⴀ甀 猀攀 稀瘀愀漀 ∀吀栀攀 䘀甀渀渀椀攀猀∀ 欀漀樀椀 樀攀 
椀稀搀愀瘀愀渀 漀搀 樀愀渀甀愀爀愀 ㄀㤀㈀㤀⸀ 搀漀 漀欀琀漀戀爀愀 ㄀㤀㌀　⸀ 最漀搀椀渀攀 椀 椀洀愀漀 樀攀 ㌀㘀 
椀稀搀愀渀樀愀⸀

娀氀愀琀渀漀 搀漀戀愀 猀琀爀椀瀀漀瘀愀 ⠀㄀㤀㌀㠀ⴀ㄀㤀㔀㘀⸀⤀

倀倀漀ഁ攀琀愀欀 稀氀愀琀渀漀最 搀漀戀愀 猀琀爀椀瀀漀瘀愀 猀攀 最攀渀攀爀愀氀渀漀 猀洀愀琀爀愀 瀀甀戀氀椀欀愀挀椀樀漀洀 
∀䄀挀琀椀漀渀 䌀漀洀椀挀猀 ⌀㄀∀ 椀 甀瘀漀搀漀洀 匀甀瀀攀爀洀攀渀愀 欀愀漀 瀀爀瘀漀最 猀甀瀀攀爀栀攀爀漀樀愀⸀ 
䄀爀栀椀琀椀瀀 欀漀樀椀 樀攀 漀渀 瀀漀猀琀愀瘀椀漀 樀攀 椀洀愀漀 攀欀猀琀爀攀洀渀漀 瘀攀氀椀欀椀 甀琀椀挀愀樀 渀愀 
ഁ椀琀愀漀挀攀 猀琀爀椀瀀漀瘀愀Ⰰ 搀漀 琀攀 洀攀爀攀 搀愀 ܁攀 稀愀瀀漀ഁ攀琀椀 挀攀漀 縁愀渀爀 猀甀瀀攀爀栀攀爀漀樀 
猀琀爀椀瀀漀瘀愀⸀ 吀漀欀漀洀 漀瘀攀 攀爀攀 猀攀 瀀爀瘀椀 瀀甀琀 瀀漀樀愀瘀氀樀甀樀甀 洀渀漀最椀 搀愀渀愀猀 瀀漀稀渀愀琀椀 
樀甀渀愀挀椀 欀愀漀 愁琀漀 猀甀 䈀愀琀洀愀渀Ⰰ 刀漀戀椀渀Ⰰ 圀漀渀搀攀爀 圀漀洀愀渀Ⰰ 䘀氀愀猀栀⸀

刀甀搀漀氀昀 吀甀瀀昀攀爀 ⠀㄀㜀㤀㤀ⴀ㄀㠀㐀㘀⸀⤀

刀甀搀漀氀昀刀甀搀漀氀昀 吀甀瀀昀攀爀Ⰰ 瀀漀爀攀欀氀漀洀 椀稀 紁攀渀攀瘀攀Ⰰ 态瘀愀樀挀愀爀猀欀攀 樀攀 戀椀漀 甀ഁ椀琀攀氀樀Ⰰ 瀀椀猀愀挀Ⰰ 
猀氀椀欀愀爀Ⰰ 欀愀爀椀欀愀琀甀爀椀猀琀愀Ⰰ 椀氀甀猀琀爀愀琀漀爀 椀 猀洀愀琀爀愀 猀攀 瀀爀瘀椀洀 挀爀琀愀ഁ漀洀 猀琀爀椀瀀漀瘀愀 甀 
椀猀琀漀爀椀樀椀⸀ 吀漀欀漀洀 縁椀瘀漀琀愀 爀愀搀椀漀 樀攀 瀀甀渀漀 椀氀甀猀琀爀愀挀椀樀愀 稀愀 欀渀樀椀最攀 椀 欀愀欀漀 樀攀 
猀琀愀爀椀漀 瀀漀ഁ攀漀 樀攀 搀愀 最甀戀椀 瘀椀搀Ⰰ 稀戀漀最 ഁ攀最愀 渀樀攀最漀瘀攀 昀椀最甀爀攀 甀 欀愀猀渀椀樀攀洀 
瀀攀爀椀漀搀甀 縁椀瘀漀琀愀 瀀漀猀琀愀樀甀 猀瘀攀 瘀椀愁攀 椀 瘀椀愁攀 猀瘀攀搀攀渀椀樀攀Ⰰ 椀稀最氀攀搀愀樀甀܁椀 樀愀欀漀 
猀氀椀ഁ渀漀 搀愀渀愀愁渀樀椀洀 瀀漀瀀甀氀愀爀渀椀洀 瀀爀愀瘀挀椀洀愀 甀 椀氀甀猀琀爀愀挀椀樀椀⸀ 一樀攀最漀瘀愀 欀渀樀椀最愀 
∀䠀椀猀琀漀椀爀攀 搀攀 䴀⸀ 嘀椀攀甀砀 䈀漀椀猀∀ ⠀∀吀栀攀 䄀搀瘀攀渀琀甀爀攀猀 漀昀 伀戀愀搀椀愀栀 伀氀搀戀甀挀欀∀ 
甀 甀 䄀洀攀爀椀挀椀⤀ 猀攀 猀洀愀琀爀愀 瀀爀瘀椀洀 椀稀搀愀琀椀洀 猀琀爀椀瀀漀洀⸀ 匀琀爀愀渀椀挀攀 甀渀甀琀愀爀 欀渀樀椀最攀 
猀甀 戀椀氀攀 瀀漀搀攀氀樀攀渀攀 渀愀 㘀 欀愀搀愀爀愀Ⰰ 愁琀漀 欀愀猀渀椀樀攀 瀀漀猀琀愀樀攀 樀攀搀愀渀 漀搀 
欀漀爀椀愁܁攀渀椀栀 猀琀愀渀搀愀爀搀愀 稀愀 猀琀爀椀瀀漀瘀攀 椀稀搀愀瘀愀渀樀攀 甀 渀漀瘀椀渀愀洀愀⸀ 吀漀欀漀洀 
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storija stripova je podeljena na par era 
i prva je nazvana Victorian Age.
U ovoj eri su vise bile ilustracije i skoro 
da nista od teksta, najveci ilustrator po 
imenu Benjamin Franklin.

1938 godine je izbacen prvi akcioni strip, u 
kome je najpoznatiji Superman. Do 1949 
su bili mnostvo super heroja gde su stripovi 
bas postajali popularni i zato je ova era 
nazvana The Golden Age.
Nazalasot pri kraju puno tih superherojskig Nazalasot pri kraju puno tih superherojskig 
prica bi bilo otkazano jer masa bi pocela 

Julius Schwartz, koji je radio u 
DC-u, bi nakon kraja Atomic ere 
se vratio na super heroje misleci 
da tu ima potencijala. Uz pomoc 
umetnika Carmine Infantino i pis 
ca Gardner Fox su smislili the 
Flash. Marvel, njihova 
konkurencija je ubrzo krenula isto konkurencija je ubrzo krenula isto 
sa svojim herojima koji danas su 
masovno popularni kao Spi-
der-man, the Hulk, The X-Men, 
Fantastic Four, Daredevil i mnogi 
drugi. Ovde su se proslavili Stan 
Lee i Jack Kirby. Ova era je poz
nata kao The Silver Age.

Spider-man Fantastic Four Incredible Hulk 1966

Nikola Rogulja
Dizajn interaktivnih media

Istorija stripova
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Mali Nemo, 1911 Beti Bup Pepeljuga, 1934 Mačak Feliks, 1919

i počeo je sam da objavljuje stripove u novinama oko 1912. godine. 
Zajedno sa ilustratorom Henrijem Majerom je napravio animiranu 
seriju filmova Putovanja Tedija (1915). Napravio je još nekoliko 
animiranih filmova dok nisu napravili hit Mačak Feliks (1919). Dvade-
setih godina dvadesetog veka Mačak Felix je bio poznat kao bilo koji 
glumac u to doba. Ne samo što je bio popularan medju narodom već 
su ga i kritičari hvalili. Studio je pravio Mačak Feliks crtaće sve do 
19311931. godine kada je Volt Dizni preuzeo vodeću ulogu medju 
animiranim filmovima.
Braća Flajšer su takodje jedni od najuticajnijih animatora tog doba i 
smatrani su Diznijevim rivalima tada. Prvi animirani film su napravili 
1915. Maks Flajšer je izmislio rotoskop, uredjaj pomoću koga se 
precrtavaju kadrovi snimljenog filma radi više realističnog pokreta u 
animaciji. Prvi film koji su snimili pomoću rotoskopije je Koko Klovn 
koji je kasnije dobio to ime. Maks je bio angažovan kao menadžer 
proizvodnje za Brej Produkcije i 1918. su počeli produkciju Iz mas-
tionictionice. Ta serija je trajala do 1929. godine. Poslednji put se lik Klovn 
Koko pojavio 1934. u animiranom filmu sa Beti Bup. Beti Bup je 
najpoznatiji lik Maksa Flajšera. Modelovana je mladim lepim ženama 
dvadesetih godina devetnaestog veka iako je prvobitno bila pas. Iako 
je Beti Bup bila kontraverzan lik bila je veoma popularna u Americi. 

zaslužan da animirani filmovi budu više poštovani pošto su do tada 
gledani kao vizuelni trikovi.Mali Nemo je animirani film koji je nastao 
na osnovu već postojećeg lika čiji je autor bio Vinzor Makej. Nastao 
je 1911. godine i to je bio prvi njegov animirani film, do tada se bavio 
stripovima. Film je odmah bio uspešan i to je motivisalo da oboji 
kadrove filma koji je do tada bio crno beli. Ovaj film kao i većina 
predhodnih nije sačinjen samo od animacije nego i od tradicionalnog 
filma sa glumcimafilma sa glumcima.
Dinosaur Gerti je najpoznatiji animirani film Vinzora Makeja nastao 
1914. godine. Nakon uspeha sa predhodnim filmovima oldučio je da 
mora još više da zadivi publiku vodvilja. Dinosaura je prikazao kao 
jedinog u zarobljeništvu i komandovao mu je bičem. Tako da je kroz 
ceo film izgledao kao da dinosaur ima interakciju sa Vinzorom. Ovo 
je bio prvi njegov film sa detaljnom pozadinom. Pozadina je bila 
odvojena i posebno crtana od lika. Gerti je bio prvi lik specifično 
nanapravljen za animaciju i sadrži se od preko deset hiljada crteža. Ovo 
je kasnije postao standard za sve animirane filmove.
Oto Mesmer je bio Američki animator i strip umetnik koji je poznat 
po liku Mačak Feliks. To je bila prva animirana serija koja je imala 
globalni uspeh. Mačak Feliks je zaslužan za popularizaciju animacije 
medju svim publikama. Bio je reklamiran svuda i Oto je napravio strip 
o Feliksu koji se izdavao trideset jednu godinu. Mesmer je pohadjao 
umetničku školu u Nju Džerziju. Bio je inspirisan Vinzorom Makejom 

u njegovim filmovima pre Stuarta. Stuart je uradio još par filmova sa 
animacijom ali je već 1909. odustao od eksperimentisanja zato što je 
smatrao da je animacija dečija i fokusirao se na biznis.
FantasmaFantasmagorie je prvi ručno nacrtani animirani film. Nastao je 1908. 
godine i njegov autor je bio Emil Kol. On je bio francuski umetnik i 
član umetničkog pokreta Les Arts incohérents. To je bio pokret koji 
je ismevao klasičnu umetnost i njihovi radovi su sadržali objekte koji 
nisu imali smisla ili su izgledali kao dečiji crteži. U filmu Fantasmago-
rie su prikazani objekti koji se pretapaju jedan u drugi. Ovaj film je 

Šaljive faze smešnih lica je prvi potpuno animirani film. Nastao je 
1906. godine i njegov reditelj je bio Stuart Blakton. Stuart je radio 
kao ilustrator i novinar. Kada je intervjuisao Tomasa Edisona, Stuart 
je bio inspirisan da pravi filmove. Već sledeće godine zajedno sa 
Albertom Smitom osniva Vitagraf. Njihovi filmovi su bili uspešni i 
postali su milioneri. Prvi njihov film koji sadrži animaciju je Začarani 
Crtež. To je delom nemi film a delom kadar-po-kadar animacija, i ne 
smatrasmatra se za prvi animirani film zato što nije sačinjen samo od 
animacije. Žorž Melijes je već koristio ove kao i mnoge druge tehnike 

Anja Ivaštanin
Dizajn interaktivnih medija

Istorija animiranog filma
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nisu imali smisla ili su izgledali kao dečiji crteži. U filmu Fantasmago-
rie su prikazani objekti koji se pretapaju jedan u drugi. Ovaj film je 

Šaljive faze smešnih lica je prvi potpuno animirani film. Nastao je 
1906. godine i njegov reditelj je bio Stuart Blakton. Stuart je radio 
kao ilustrator i novinar. Kada je intervjuisao Tomasa Edisona, Stuart 
je bio inspirisan da pravi filmove. Već sledeće godine zajedno sa 
Albertom Smitom osniva Vitagraf. Njihovi filmovi su bili uspešni i 
postali su milioneri. Prvi njihov film koji sadrži animaciju je Začarani 
Crtež. To je delom nemi film a delom kadar-po-kadar animacija, i ne 
smatrasmatra se za prvi animirani film zato što nije sačinjen samo od 
animacije. Žorž Melijes je već koristio ove kao i mnoge druge tehnike 

Anja Ivaštanin
Dizajn interaktivnih medija

Istorija animiranog filma
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